PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __________/2023

Cria a “Comenda Adelpho Poli Monjardim”,

para homenagear os servidores

municipais ativos e aposentados e dá

outras providências.

Art. 1º. Este Decreto institui a Comenda “Adelpho Poli Monjardim”

a ser concedida aos servidores municipais ativos e aposentados, que se destacaram

nos relevantes serviços prestados à população do Município de Vitória.

Art. 2º. A Comenda “Adelpho Poli Monjardim” somente será

concedida por iniciativa dos Membros da Mesa Diretora, podendo a entrega da

referida homenagem ocorrer a qualquer tempo, conforme indicado na proposta e

aprovada pelo Plenário.

Art. 3º. A Comenda será entregue em Sessão Solene na Câmara

Municipal de Vitória.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, data do protocolo eletrônico.

__________________________________________
LEONARDO PASSOS MONJARDIM

VEREADOR RELATOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360037003200320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Adelpho Poli Monjardim é uma figura emblemática da cultura e
intelectualidade do Espírito Santo. Nascido em 16 de setembro de 1903,
descendente da tradicional família Monjardim, ele se destacou como escritor,
homem público e defensor de ideais nobres. Sua trajetória é marcada por um
profundo compromisso com a expressão artística e literária, refletindo uma busca
incessante pela forma perfeita de comunicação.

Filho de Alpheu Adelpho Monjardim de Andrade e Almeida(Barão

de Monjardim) e Beatrice Poli Monjardim, Adelpho cresceu imerso em uma
atmosfera de tradição e cultura. Seu pai, um líder político influente e figura
proeminente no cenário capixaba, contribuiu sobremaneira para sua formação. A
influência paterna, aliada à educação formal, auxiliou para sua inclinação literária
desde jovem.

Após concluir seus estudos no Rio de Janeiro e Vitória, Adelpho

Monjardim dedicou-se à literatura, tornando-se um prolífico autor. Sua imaginação
fértil o levou a explorar diversos temas, criando obras que abrangem desde a pré-
história até questões sociais e políticas. Entre seus trabalhos notáveis estão "O
Tesouro da Ilha da Trindade," "Novelas Sombrias," "Vitória Física," "A Torre do
Silêncio," e muitos outros. Relevante frisar,  que o literato é autor de 22 livros, dos
quais lhe renderam vários prêmios locais, nacionais e internacionais. Fatos que o
conduziram à Academia Espírito Santense de Letras e ao Instituto Histórico e
Geográfico do Estado do Espírito Santo.

Além de sua atuação como escritor, Adelpho Poli Monjardim

também desempenhou papéis significativos na esfera pública. Foi prefeito de Vitória
por duas vezes, Deputado Estadual, foi Representante do Chefe de Polícia do Distrito
federal, para o Espírito Santo, durante o Estado Novo; também atuou como Vice-
Presidente da Associação de Prefeitos das Capitais; foi Membro do Conselho de
Cultura do Estado; esteve como Tesoureiro Geral da PMV; Diretor da Receita da
PMV; Diretor da Fazenda (PMV); Diretor da Administração (PMV). Tais fatos
demonstram o seu compromisso com o bem-estar da comunidade e o
desenvolvimento da cidade.

Sua devoção à amizade e aos valores éticos também é um traço

marcante de sua personalidade. Adelpho acreditava que a amizade verdadeira era
tão essencial quanto a família, e seu respeito pelas relações interpessoais era visível
em sua vida.

Adelpho Poli Monjardim carrega consigo um legado de honra e

realização. Sua dedicação à literatura, suas contribuições para a administração
pública e seu compromisso com valores nobres o tornam um exemplo inspirador
para os servidores públicos municipais. Ao homenageá-lo com uma comenda, não
apenas celebraremos a vida e obra de um grande intelectual, mas também enaltece
os ideais de dedicação, cultura e comprometimento que ele personifica. Sua

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360037003200320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

trajetória serve de inspiração para aqueles que buscam contribuir positivamente
para a sociedade, tornando-o um digno representante da homenagem aos
servidores públicos municipais, ativos ou aposentados.

Assim sendo, apresento aos nobres pares desta Casa o presente

Projeto de Decreto Legislativo para apreciação e votação, com o escopo de realizar
esse importante acréscimo nas homenagens prestadas pela Câmara Municipal de
Vitória.

Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta aprovação do

Projeto de Decreto Legislativo, renovo protestos de elevada estima aos Nobres
Vereadores desta Casa de Leis.

Palácio Atílio Vivácqua, data do protocolo eletrônico.

__________________________________________
LEONARDO PASSOS MONJARDIM

VEREADOR RELATOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360037003200320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-08-21T15:31:09-0300